eárnara cMunicipal de carioi
Estado de São Paulo

1 7 " Legislatura - Atas - Livro n° 2 FL. N° 057

ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE BIRIGUI, REALIZADA
EM 3 DE JULHO DE 2.018.

Aos três dias do mês de julho de dois mil e dezoito,
às dezesseis horas e seis minutos, no plenário "Ferrúcio Tompsitti", localizado
na Avenida Nove de Julho n° 2.505, Novo Jardim Stábile, reuniram-se os
Senhores Vereadores para a realização da presente sessão extraordinária,
sendo a segunda em regime extraordinário da segunda sessão legislativa da
17a legislatura, em cuja Ordem do Dia (Ofício-Circular n° 60/2018), constava
para deliberação, a matéria seguinte: 1 - PROJETO DE LEI N° 62/2018 —
DISPÕE SOBRE AS DIRETRIZES GERAIS PARA A ELABORAÇÃO DA LEI
ORÇAMENTÁRIA PARA O EXERCÍCIO DE 2019, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. 2° turno de discussão e votação (autoria do Prefeito
Municipal); 2 - PROJETO DE LEI N° 72/2018 — DISPÕE SOBRE A
IMPLANTAÇÃO DE CAMPANHA SOCIOEDUCATIVA DESTINADA A
DESESTIMULAR A PRÁTICA DE DAR ESMOLAS E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS (autoria do Prefeito Municipal); 3 - PROJETO DE LEI N°
97/2018 — DISCIPLINA O USO DA PLATAFORMA DE EMBARQUE E
DESEMBARQUE NO TERMINAL RODOVIÁRIO DE PASSAGEIROS PEDRO
SANCHES Y SANCHES, NOS TERMOS QUE ESPECIFICA (autoria do
Prefeito Municipal); 4 - PROJETO DE LEI N° 103/2018 — REVOGA EM SEU
INTEIRO TEOR A LEI MUNICIPAL N° 5.777, DE 23 DE DEZEMBRO DE
2013 (autoria do Prefeito Municipal); 5 - PROJETO DE LEI
COMPLEMENTAR N° 6/2018 — ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI
COMPLEMENTAR N° 31, DE 17 DE SETEMBRO DE 2010 - 1° turno de
discussão e votação (autoria do Prefeito Municipal); 6 - PROJETO DE LEI
COMPLEMENTAR N° 8/2018 — APROVA DELIMITAÇÃO PERIMETRAL DA
ZONA URBANA DO MUNICÍPIO, NOS TERMOS QUE ESPECIFICA (autoria
do Prefeito Municipal).Assumiu a direção dos trabalhos o Senhor Presidente:
Valdemir Frederico, que contou com os trabalhos de secretaria do Vice-
Presidente: José Luis Buchalla, do 1° Secretário: Felipe Barone Brito, do 2°
Secretário: Odair José Aparecido Piacente. Inicialmente solicitou ao 2°
Secretário que procedesse à primeira verificação de presença, constatando-
se o comparecimento, além dos membros da Mesa, já referidos, dos
Vereadores Andrey Fernando Servelatti, César Pantarotto Júnior, Carla
Cristina Bianchi, Claudio Barbosa de Souza, Eduardo Fonseca de Luca,
Fabiano Amadeu de Carvalho, José Roberto Merino Garcia, Leandro Moreira,
Luiz Roberto Ferrari e Reginaldo Fernando Pereira, catorze vereadores desta
Câmara.. Deixaram de comparecer os Vereadores Benedito Dafé Gonçalves
Filho, José Fermino Grosso e Rogério Guilhen. Havendo, portanto, número
legal para deliberações, o Senhor Presidente, invocando a proteção Divina,
declarou aberta a sessão. Em seguida, solicitou ao Vice-Presidente a leitura
do Termo de Convocação. Na sequência, o Senhor Presidente determinou ao

• - -

&mara ciKunicipal cie Cnrigcti
Estado de São Paulo

1 7 " Legislatura - Atas - Livro n° 2 I I N° 058

1° Secretário, a leitura do primeiro item da pauta da Ordem do Dia, constante
de: 1 - Projeto de Lei Ordinária n° 62/2018 - Autor: Executivo - Prefeito
Municipal - DISPÕE SOBRE AS DIRETRIZES GERAIS PARA A
ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA PARA O EXERCÍCIO DE 2019, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS - APROVADO EM 2° TURNO. 2 - Projeto de
Lei Ordinária n° 72/2018 - Autor: Executivo - Prefeito Municipal - DISPÕE
SOBRE A IMPLANTAÇÃO DE CAMPANHA SOCIOEDUCATIVA
DESTINADA A DESESTIMULAR A PRÁTICA DE DAR ESMOLAS E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS — APROVADO. 3 - Projeto de Lei Ordinária n°
97/2018 - Autor: Executivo - Prefeito Municipal - DISCIPLINA O USO DA
PLATAFORMA DE EMBARQUE E DESEMBARQUE NO TERMINAL
RODOVIÁRIO DE PASSAGEIROS PEDRO SANCHES Y SANCHES. NOS
TERMOS QUE ESPECIFICA — APROVADO. 4 - Projeto de Lei Ordinária n°
103/2018 - Autor: Executivo - Prefeito Municipal - REVOGA EM SEU
INTEIRO TEOR A LEI MUNICIPAL N° 5.777, DE 23 DE DEZEMBRO DE
2013 — APROVADO. 5 - Projeto de Lei Complementar n° 6/2018 - Autor:
Executivo - Prefeito Municipal - ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI
COMPLEMENTAR N° 31, DE 17 DE SETEMBRO DE 2010 - APROVADO EM
1° TURNO. 6 - Projeto de Lei Complementar n° 8/2018 - Autor: Executivo -
Prefeito Municipal - APROVA DELIMITAÇÃO PERIMETRAL DA ZONA
URBANA DO MUNICÍPIO. NOS TERMOS QUE ESPECIFICA — APROVADO.
Logo após, o Senhor Presidente declarou encerrada a presente sessão,
sendo a segunda em regime extraordinário da segunda sessão legislativa da
17a  Legislatura, às dezesseis horas e cinquenta e nove minutos. De tudo o
mais, para constar, lavrou-se a presente ata, sob minha orientação e
fiscalização, que a subscrevo •-•-• (Vereador Felipe
Barone Brito — 1° Secretário), devendo ser assinada pela Mesa após
aprovada pelo Plenário.

A MESA DIRETORA:

i71/2 6U'
VICE-PRESIDENTE PRESIDENTE

1° SECRETÁRIO